
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1731 del 28/12/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - M2C2 - 4.1 
"RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA"- CICLOVIE URBANE - VARIE STRADE 
CITTADINE. CUP: D21B22001290001_CIG: 997299362C_ PRESA D’ATTO DEI VERBALI 
DI GARA E DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 23 del 19.09.2022

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 Agosto 2020, n.344, sono stati 

finanziati, a valere sulla legge 28 Dicembre 2015, n.298, e successivi rifinanziamenti, inter-
venti per la realizzazione di ciclostazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circola-
zione ciclistica cittadina, quali l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie 
ciclabili;

 con il decreto n. 509, del 15/12/2021 del Ministro delle Infrastrutture della Mobilità Sosteni-
bili definisce le modalità di utilizzo di quota delle risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento 
Mobilità Ciclistica” sub-investimento “Ciclovie Urbane” di cui alla misura M2C2 del PNRR, 
pari a complessivamente 150 milioni di euro, per gli esercizi dal 2022 al 2026 assegnate alla 
Tabella A del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 Agosto 2021 al Mini-
stero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;

 il riparto delle risorse, con l’indicazione degli obiettivi di realizzazione al 31 Dicembre e al 30 
Giugno 2026, è riportato nell’allegato 1 del decreto n. 509 del 15/12/2021, tenuto conto della 
percentuale del 50% delle risorse da destinare agli enti locali delle Regioni del Sud;

 il riparto delle risorse, indicato nell’Allegato 1, del decreto n. 509 del 15/12/2021 vede desti-
nare al Comune di Caserta la cifra pari a euro 2.780.756,00 e indica gli obiettivi di realizza-
zione di piste ciclabili realizzabili complessivamente con le risorse assegnati pari a 11 Km;

 il finanziamento degli interventi è disposto con successivo decreto del Ministro delle Infra-
strutture e della Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finan-
ze, a seguito dell’individuazione del dettaglio degli interventi attraverso i codici unici di pro-
getto (CUP);

 il Codice Unico di Progetto (CUP) associato al quadro economico di spesa per l’intervento 
nel territorio del Comune di Caserta è il seguente: D21B22001290001;

Documento firmato digitalmente



 che i comuni beneficiari si impegnano a realizzare ed ultimare le piste ciclabili urbane e me-
tropolitane loro finanziate per un numero di km pari o superiore al numero riportato dall’Alle-
gato 1 del decreto n.509 del 15/12/2021, secondo le tempistiche ad esse associate nel medesi-
mo allegato, al fine di garantire il complessivo raggiungimento dei target nazionali;

 le risorse sono erogate, a titolo di anticipazione, pagamenti intermedi e saldo, a seguito di 
istanza da parte dei comuni beneficiari inoltrata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobi-
lità Sostenibili, secondo le modalità definite nei provvedimenti nazionali attuativi del PNRR;

 che le economie restano nella disponibilità del comune sino al completamento di ciascun in-
tervento per garantire la copertura di eventuali imprevisti, ferme restando le procedure previ-
ste dal decreto n. 509 del 15/12/2021;

DATO ATTO CHE, con Deliberazione di G.C. n. 213 del 17/11/2022, debitamente ratificata 
dal Consiglio comunale,  gli  interventi in questione sono stati inseriti, nel modo chiarito dalla 
predetta circolare n. 29/2022, nei Documenti di programmazione 2022/2024, attraverso specifi-
che variazioni al bilancio di previsione 2022/2024, ed in particolare il lavoro di "RAFFORZA-
MENTO MOBILITÀ CICLISTICA" SUB-INVESTIMENTO "CICLOVIE URBANE" - 
CUP D21B22001290001;

PRESO ATTO CHE, con D.D. R.U. n. 292 del 08.03.2023 è stato approvato il nuovo cronopro-
gramma di spesa, che di seguito: secondo il cronoprogramma di spesa predisposto dal settore tec-
nico come di seguito riportato:

2023 2024 2025 TOTALE
1.200.000,00 1.480.756,00 100.000,00 2.780.756,00

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:
- relativamente ai lavori di “RAFFORZAMENTO  MOBILITA'  CICLISTICA  -     CICLO-

VIE  URBANE” VARIE STRADE CITTADINE -  CUP D21B22001290001,  l'importo 
del finanziamento dell'intervento in oggetto è pari ad euro 2.780.756,00- cosi come indicato 
nell'Allegato 1 del Decreto Ministeriale nu. 509 del 15.12.2021;

- con determinazione R.U. n. 292 del 08.03.2023, è stato effettuato l'accertamento  del  contribu-
to  in questione;

- con la stessa determinazione R.U. n. 292 del 08.03.2023, è stato conferito l'incarico all'arch. 
Giancarlo COVINO per la Progettazione di Fattibilità Tecnica ed economica dei lavori in 
oggetto per un importo complessivo pari ad Euro 27.516,00 - giusto impegno di spesa n. 
139 al cap. 3264;

- con delibera di G.C. n. 90 del 21 giugno 2023, è stato approvato il progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica dell'intervento "M2C2 - 4.1 RAFFORZAMENTO MOBILITA' 
CICLISTICA  . VARIE STRADE CITTADINE", redatto dall'arch. Giancarlo COVI-
NO;

- sono state espletate le attività di verifica e validazione previste dall'art. 42 comma 1(Verifica 
della progettazione PFTE), come da Verbale di Verifica, con esito Positivo di Validazione 
sottoscritto dal Dirigente Ing. Francesco Biondi in data 21.06.2023;

- con  determina  n.  962  del  19/07/2023  è  stata  indetta  gara  d'appalto  per  l'affidamento 
dell'Appalto integrato relativo al Servizio di Progettazione esecutiva, di coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed affidamento dell'esecuzione dei lavori relativi al "RAF-
FORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA SUB-INVESTIMENTO CICLOVIE URBANE", 
mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.lgs.  n.  36/2023,  secondo  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qua-

Documento firmato digitalmente



lità/prezzo, come previsto dall'art. 44 (Appalto integrato) comma 1 D.Lgs. 36/2023 nelle mo-
dalità di seguito indicate: a) per l'esecuzione dei lavori: l'importo posto a base d'asta per i la-
vori  è pari  ad € 2.142.848,84,  di  cui  euro 2.080.435,77 importo lavori  soggetti  a  ribasso 
d'asta, ed € 62.413 .07, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
2.357.133,724; b) per la Progettazione esecutiva e il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione: l'importo posto a base di gara è pari ad € 20.845,43, oltre cassa ed IVA al 22% 
per complessivi € 26 .44 8 ,68;

- per l’espletamento della gara questo Ente è ricorso alla piattaforma di negoziazione e-procure-
ment Net4Market;

- con Determina Dirigenziale n. 1498 del 16/11/2023è stata nominata la Commissione giudicatri-
ce così costituita:

Ing. Francesco Biondi - Componente interno – Presidente

Ing. Luigi Vitelli - Componente interno
      Arch. Gaetano Di Tora - Componente interno;
DATO ATTO CHE:

 le operazioni di gara iniziavano il giorno 14 Dicembre 2023 come da verbale n. 1 redatto in 
pari data, svolgendosi in modalità telematica;

 entro il termine di scadenza sono pervenute n. 2 offerte;

 con verbale di gara n. 5 del 22 Dicembre 2023 la Commissione ha stilato la graduatoria nella 
quale si è classificato primo la Soc. Megastrutture S.r.L. con sede in San Nicola La Strada 
(CE), 81020 Vicolo Maiello n. 2, piva 03487670618 con punteggio complessivo 68,70, con 
ribasso 1% e riduzione tempo 50 giorni;

 con medesimo verbale di gara la Commissione ha formulato proposta di aggiudicazione in fa-
vore della società Megastrutture, come precedentemente generalizzata;

VISTI:

 il verbale n. 1 del 04/12/2023 seduta pubblica;

 il verbale n. 2 del 18 Dicembre 2023 seduta pubblica;

 il verbale n. 3 del 21 Dicembre 2023 13:35 seduta pubblica;

 il verbale n. 4 del 21 Dicembre 2023 ore 14:05 seduta riservata;

 il verbale n. 5 del 22 Dicembre 2023 seduta pubblica;
RITENUTO di prendere atto delle risultanze cui è giunta la Commissione giudicatrice e quindi di 
prendere atto della proposta di aggiudicazione in favore della società Megastrutture come prima ge-
neralizzata;
RICHIAMATI:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento ammini-
strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

- il D.lgs. n. 36/2023;

- il D.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti;

- tutte le norme vigenti sul punto, con particolare riguardo a quelle che regolano gli appalti fi-
nanziati con il PNRR;

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

DETERMINA
1. di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Documento firmato digitalmente



2. di prendere atto dei verbali attestanti le operazioni di gara, ancorché non materialmente alle-
gati:
•il verbale n. 1 del 04/12/2023 seduta pubblica;
•il verbale n. 2 del 18 Dicembre 2023 seduta pubblica;
•il verbale n. 3 del 21 Dicembre 2023 13:35 seduta pubblica;
•il verbale n. 4 del 21 Dicembre 2023 ore 14:05 seduta riservata;
•il verbale n. 5 del 22 Dicembre 2023 seduta pubblica;

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione giudicatrice 
in data 22/12/2023, come da verbale n. 5 redatto in pari data, in favore di Megastrutture, con 
sede in San Nicola La Strada (CE), Vicolo Maiello n. 2, piva 03487670618, con un punteggio 
complessivo  di  68,70,  con  ribasso  1%  e  riduzione  tempo  50  giorni  per  un  totale  di 
2.039.631,41 oltre oneri ed IVA;

4. di  prendere  atto della  documentazione  di  gara  e  di  procedere  con  i  controlli  di  legge 
sull’aggiudicatario funzionali all’efficacia dell’aggiudicazione e con ogni ulteriore attività uti-
le ivi compresi i rapporti con l’A.N.A.C.;

5. di dare atto che il presente atto non è soggetto al rilascio del parere di regolarità contabile e 
del visto attestante la copertura finanziaria, che è demandato al successivo atto di aggiudica-
zione immediatamente efficace;

6. di  dichiarare l'insussistenza  del  conflitto  di  interessi  da  parte  del  sottoscritto  dirigente 
nell’adozione della presente determinazione;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni di cui 
all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così come sancito dall’art. 225, co. 2, del D.lgs 36/23 
e nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità;

8. di disporre la pubblicazione della presente all’albo pretorio del Comune di Caserta, quale 
Ente delegato.

ATTESTA ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL la regolarità e la correttezza del presente atto in forza 
delle disposizioni normativa precisate, dando atto che ai sensi del codice anticorruzione e di compor-
tamento vigente: 
- non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
- l’atto rispetta gli indirizzi dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


